

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

Banrisul Pagamentos - Cancelamento de Registro de Companhia Aberta

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404/76, conforme alterada, e à regulamentação da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial a Resolução CVM nº 80/22 e a Resolução CVM nº 44/21, fazendo referência, também, ao Fato Relevante de 01 de agosto de 2022, vem informar ao mercado em geral que sua controlada Banrisul Soluções em Pagamento S.A. — Instituição de Pagamento ("Banrisul Pagamentos"), recebeu, em 07 de novembro de 2022, o Ofício nº 216/2022/CVM/SEP/GEA-1, através do qual a CVM aprovou o Cancelamento de Registro de Emissor — Categoria A — Processo SEI Nº 19957.010785/2022-71, tendo em vista a comprovação de atendimento às condições previstas nos artigos 51 e 52 da Resolução CVM nº 80/22. Nesse sentido, a partir da referida data, a Banrisul Pagamentos passa a ser uma companhia fechada.

Cabe destacar que a Banrisul Pagamentos obteve o Registro de Emissor – Categoria A – junto à CVM em 27 setembro de 2018, contudo não possuía valores mobiliários admitidos à negociação em mercado de bolsa por entidade administradora de mercado organizado, bem como não possuía ações ou certificados de depósito de ações em circulação.

Porto Alegre, 08 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232 E-mail: ri@banrisul-ri.com.br Website: www.banrisul.com.br/ri